442- Diederich der abt und der convent von Ecbternacb ge-

nebmigen und empfangen • einen A\'egen des balben zebn-
ten von Milbeze vom deutscben haus zu Gemert ilinen

gestellten lehnsmann. 1334 aug. 20.
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Nos Theodericus dei patientia abbas et conventus Epter-
nacensis ordinis Benedicti dyoc. Trev. notum facimus universis
etc. quod nos indulsimus concessimus et in feodalem recepimus
virum ydoneum et valentem de medietate de Milhese ad nostrum
feodum asspectante ad opus domus fratrum Theutonicorum et
ex parte eorundem de Ghemert ad omne ius quo nostri alii
feodales de consimilibus sua feoda a nobis receperunt, sub tali
forma ut dum ipsum nostrum feodalem viam universe carnis
ingredi contigerit, quod tunc vice sua nobis alium ydoneum et
valentem mittent et mittere tenebuntur instituendum sub forma
prescripta; dantes eis has litteras nostro sigillo sigillatas in
testimonium super eo. Anno domini millesimo trecentesimo tri¬
cesimo quarto, die vicesima mensis augusti.

443. Adolph biscliof von Liittich bestatigt die exemtion der
Aegidienkapelle zu Aachen. 1335 mai 20.

Universis etc. Adolphus dei gratia Leodiensis episcopus
salutem etc. Noveritis quod ad nostram propter hoc accedentes
presentiam personaliter religiosi viri nobis in Christo dilecti
domini . . commendator et fratres domus de Juncis ordinis
hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jherosolimitani nobis hu¬
militer supplicaverunt ut litteras conventionum inter ipsos reli¬
giosos ex una parte et honestum virum dominum Johannem de
Lughene archipresbiterum Aquensem ex altera, nostre dvoc., ha¬
bitarum, secundum earundem litterarum formam et tenorem
omni mala suspicione carentium et vero eciam sigillo dicti do¬
mini Johannis ut prima facie apparebat sigillatarum approbare
et auctoritate nostra confirmare dignaremur; quarum tenor
talis est.

Universis etc. Joliannes de Lughene archipresbiter
et canonicus sancte Marie Aquensis Leodien. dyoc. etc.
Datum anno domini millesimo CCC. vicesimo octavo,
in vigilia pentecostes.

Nos igitur attendentes dictorum religiosorum siqqdicationem
iuri fore consonam dictas litteras iuxta continendam earundem
approbamus et auctoritate nostra ordinaria tenore presentium
confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum ad causas nostras
presentibus litteris duximus appendendum. Datum anno a nati-
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vitate domini millesimo CCC. trecentessimo quinto, mensis maii

die vicesima.

444. Pabst Benedikt XII. bestiitigt die privilegien des deut-schen ordens. Avignon, 1336 febr. 8.
Benedictus episcopus etc. Dilectis filiis . . magistro et fra¬

tribus hospitalis beate Marie Tbeotonicorum Jerosolimitan. salu¬
tem etc. Cum a nobis petitur quod iustum est etc.*). Eaprop¬
ter dilecti in domino filii etc. omnes libertates et immunitates
etc. vobis indultas etc. vobis et per nos eidem hospitali auctori¬
tate apostolica confirmanus etc. Nulli ergo etc. Datum Avinion.,

VI. idus februar., pontificatus nostri anno secundo.

445. Gottfrid der dechant Ileviio der scholaster und das ka-
]fitel von Reval insgesammt schreiben dem pabst Bene¬
dikt xii., die gegen den deutschen orden namentlich
wegen ketzerei und venviistung von kirchen vorgebrach-
ten beschuldigungen seien falscli; ohne den schirm des
ordens wiirde alles was in Livland Kurland und Preus-
sen neu angepflanzt worden zu grunde gelien; auch die
kirche von Riga habe seit ihrer griindung nie mehr suffra-
gane und kirchen gehabt ais ietzt. Reval, 1337 dec. 22.

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Benedicto
sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici
Godfridus decanus Hcyno scolasticus et totum capitulum eccle¬
sie Revaliensis sui humiles filii et devoti cum omni obediencia.
et reverenda pedum oscula beatorum. Intelleximus quosdam
apud sanctitatem vestram religiosos fratres ordinis hospitalis
sancte Marie domus Theutonicorum de quibusdam criminibus
et maxime de heretica pravitate et ecclesiarum eciam cathe-
dralium destructione graviter diffamare. Sed quia tam ex loci
vicinitate quam diutina conversacione predictorum fratrum mo¬
res conversacionem et famam iam dudum consideravimus et
veraciter cognoscimus, nos eosdem fratres viros regularis obser¬
vande et catholice fidei esse credimus asserimus firmiter et
testamur. Nec eos apud bonos et graves nec eciam vulgares in
nostris partibus de hiis criminibus urnquam percepimus diffamatos.
Et nisi ipsorum defenderetur presidio Livonie Coronie et Pruscie

*) Wie M. I. s. 196,

provinciarum novella plantatio paganorum et infidelium undique
circumdata multitudine, ipsorum tirannidi resistere et in fide
persistere nostro indicio non valeret. Ecclesia eciarn Itygensis
a prima sui fundacione, et a tempore quo exstat memoria ho¬
minum, nunquam plures suffragaueos et ecclesias habuit quam
nunc habet. Unde vestra sanctitas eosdem fratres et eorum
ordinem fovere dignetur et aures sanctitatis vestre tam frivolis
et iniquis delacionibus non prebere, et hoc si petere auderemus.
Nos eciam in premissorum omnium evidens testimonium sigillum
nostri capituli presentibus duximus apponendum. Datum Revalie,
anno domini millesimo CCC. septimo, in crastino beati Thome
apostoli.

446. Hermann von Thois, Joliann von Sorsevere, Barthold von
Fellin, Helmold von Sacken und andre genannte Esth-
landische edelleute schreiben dem cardinalscollegium zu
Rom, dass die wider den deutschen orden vorgebrach-
ten beschuldigungen falsch seien und dass ohne seinen
schutz Livland Kurland und Preussen dem vordringen
der heiden und unglaubigen nicht widerstehen konne.
Reval, 1338 marz 12.

Venerabili ac reverendissimo, universo sacro senatui et col¬
legio cardinalium sacrosancte Romane ecclesie Hermannus de
Thoys, Johannes de Sorsevere, Bartholomeus de Velin, Ilelmol-
dus de Saghen, Bertrammus, Hinricus, Johannes dicti de Paren-
beke, Hinricus de Virkes, Bertoldus de Lechtes, Nicolaus de
Vysenbich, Hinricus de Wrangele, milites, Hinricus de Lode
armiger, illustris principis domini . . regis Dacie consiliarii, per
Estoniam constituti, cum omni subiectionis reverenda, quicquid
possunt servicii et honoris. Intelleximus, quosdam emulos reli¬
giosorum virorum fratrum ordinis hospitalis sancte Marie Tlieuth.
apud sanctitatem vestram de quibusdam criminibus eosdem fra¬
tres, et maxime de heretica pravitate et ecclesiarum cathedra-
lium destructione, graviter diffamare. Sed quia tam ex loci
vicinitate etc. *), diffamatos. Et nisi ipsorum defenderetur pre-
sidio Livonie Curonie Pruscie provinciarum novella plantatio,
paganorum et infidelium undique circumdata multitudine, ipso¬
rum tirannidi resistere et in fide persistere nostro indicio non

*) Wie in der urkunde nr. 445.

Urkundenbuch des deutschen Ordens. II.
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valeret. Ecclesia eciam Rygensis a prima sui fundacione et a
tempore quo extat memoria liominum nunquam plures suffra-
ganeos et ecclesias habuit quam nunc habet. Cumque predicti
religiosi viri continuis laboribus sumptibus et expensis ad expe¬
ditiones frequenter incedant, paganos ac fidei christiane inimicos
expugnaturi, milites et armigeros non solum de regno incliti
principis domini nostri regis Dacie verum eciam de aliis adia-
centibus partibus, quos et quotquot possunt, prece precio ac
multimodis beneficiis sibi associant. Quos etsi semper habere
non possunt, per se ipsos nichilominus cum vasallis suis ac sub¬
ditis paganos eosdem viriliter impugnare ac depopulari Christo
duce non desistunt; beet contrarium coram vobis fuerit ut audi¬
vimus allegatum; quod tamen omnimoda caret veritate. Dnde
vestrum sacrum collegium eosdem fratres et eorum ordinem
fovere dignetur et aures vestras tam frivolis et iniquis delatio¬
nibus non prebere. Nos eciam in premissorum omnium evidens
testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Da¬
tum Revalie, anno domini M.CCC.XXXVIII. , quarto ydus marcii.